



2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年5月14日

上場会社名 株式会社博展 上場取引所 東
コード番号 2173 URL <https://www.hakuten.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 COO (氏名) 原田 淳
問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 CFO (氏名) 藤井 由康 TEL 03-6821-8910
四半期報告書提出予定日 2024年5月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績（2024年1月1日～2024年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	4,462	—	286	—	283	—	192	—
2023年12月期第1四半期	3,039	5.4	△20	—	△17	—	△41	—

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 193百万円 (—%) 2023年12月期第1四半期 △41百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	12.47	—
2023年12月期第1四半期	△2.74	—

(注) 2023年12月期は決算期変更により9か月の変則決算となっております。これに伴い、2023年12月期第1四半期（2023年4月1日～2023年6月30日）と2024年12月期第1四半期（2024年1月1日～2024年3月31日）は比較対象期間が異なるため、増減率は記載しておりません。2024年4月1日付で普通株式1株につき普通株式2株の割合で株式分割を行っており、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。また、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期第1四半期	7,348	2,628	35.7	170.38
2023年12月期	7,667	2,642	34.5	171.28

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 2,623百万円 2023年12月期 2,642百万円

(注) 当社は、2024年4月1日付で普通株式1株につき普通株式2株の割合で株式分割を行っており、1株当たり純資産は、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	0.00	—	27.00	27.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期（予想）	—	8.00	—	9.00	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

当社は、2024年4月1日付で普通株式1株につき普通株式2株の割合で株式分割を行っており、2024年12月期につきましては、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。なお、2024年12月期（予想）の中間配当及び期末配当については、当該株式分割の影響を考慮して記載しております。また、2023年12月期は、決算期変更を行い2023年4月1日から2023年12月31日までの9か月間となり配当の基準日も変更となりました。これに伴い、2023年12月期の中間配当は実施しませんでした。

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	8,259	—	548	—	545	—	377	—	24.44
通期	17,000	—	1,200	—	1,190	—	820	—	53.15

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2023年12月期は、決算期変更を行い2023年4月1日から2023年12月31日までの9か月間となります。これに伴い、第2四半期累計期間の業績予想と通期の対前期増減率については記載しておりません。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）一、除外 一社（社名）一

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
② ①以外の会計方針の変更：無
③ 会計上の見積りの変更：無
④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期1Q	16,122,520株	2023年12月期	16,122,520株
② 期末自己株式数	2024年12月期1Q	694,766株	2023年12月期	696,166株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期1Q	15,427,384株	2023年12月期1Q	15,285,919株

（注）当社は、2024年4月1日付で普通株式1株につき普通株式2株の割合で株式分割を行っており、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して発行済株式数（普通株式）を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7
(追加情報)	8
3. 補足情報	9
生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(単位:百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減額	増減率 (%)
売上高	3,039	4,462	—	—
売上総利益 (%)	878 (28.9)	1,270 (28.5)	—	—
営業利益又は営業損失(△) (%)	△20 (△0.7)	286 (6.4)	—	—
経常利益又は経常損失(△) (%)	△17 (△0.6)	283 (6.3)	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) (%)	△41 (△1.4)	192 (4.3)	—	—

(注) 売上総利益、営業利益又は営業損失、経常利益又は経常損失及び親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失の下段に記載している数値は、それぞれ売上高に対する割合を示しております。また、2023年12月期は決算期変更により9か月の変則決算となっております。これに伴い、前第1四半期連結累計期間(2023年4月1日～2023年6月30日)と当第1四半期連結累計期間(2024年1月1日～2024年3月31日)は比較対象期間が異なるため、増減額及び増減率は記載しておりません。

当第1四半期連結累計期間における売上高は、44億62百万円となりました。また、売上総利益は12億70百万円、営業利益は2億86百万円、経常利益は2億83百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億92百万円となりました。

各商材カテゴリ別の売上高につきましては、次のとおりです。

(単位:百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減額	増減率 (%)
リアルイベント分野	2,478	3,812	—	—
デジタル分野	123	315	—	—
商環境分野	380	238	—	—
その他の	56	95	—	—
売上高合計	3,039	4,462	—	—

(注) 前第1四半期連結累計期間(2023年4月1日～2023年6月30日)と当第1四半期連結累計期間(2024年1月1日～2024年3月31日)は比較対象期間が異なるため、増減額及び増減率は記載しておりません。

リアルイベント分野の売上高は38億12百万円となりました。また、デジタル分野の売上高は3億15百万円、商環境分野の売上高は2億38百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産は、73億48百万円(前連結会計年度末比3億18百万円減)となりました。これは、現金及び預金が4億87百万円増加した一方、売掛債権が3億30百万円、仕掛品が2億53百万円減少したこと等によります。負債は、47億19百万円(前連結会計年度末比3億5百万円減)となりました。これは、短期借入金4億60百万円増加した一方、買掛金が2億44百万円、賞与引当金が2億41百万円減少したこと等によります。純資産は、配当等により26億28百万円(前連結会計年度末比13百万円減)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間における業績経過は、概ね計画通りに推移しているため、通期の業績予想につきましては、2024年2月14日の決算発表時に公表いたしました業績予想から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,527,681	3,014,898
受取手形、売掛金及び契約資産	2,627,220	2,296,271
仕掛品	848,090	594,642
原材料及び貯蔵品	4,723	4,259
その他	366,676	242,939
貸倒引当金	△1,435	△1,249
流動資産合計	6,372,956	6,151,762
固定資産		
有形固定資産	652,386	651,102
無形固定資産		
ソフトウェア	80,487	76,397
その他	31,293	31,283
無形固定資産合計	111,781	107,681
投資その他の資産		
投資有価証券	7,279	7,483
繰延税金資産	125,204	39,805
敷金	395,025	388,052
その他	3,383	3,312
貸倒引当金	△870	△855
投資その他の資産合計	530,023	437,798
固定資産合計	1,294,190	1,196,582
資産合計	7,667,146	7,348,345

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,431,106	1,186,507
短期借入金	30,000	490,000
1年内返済予定の長期借入金	470,106	469,400
リース債務	6,724	6,286
未払法人税等	245,626	15,213
契約負債	308,191	90,899
賞与引当金	266,538	25,428
工事補償引当金	659	37
その他	517,086	786,543
流動負債合計	3,276,039	3,070,316
固定負債		
長期借入金	1,688,100	1,580,750
リース債務	18,594	17,209
退職給付に係る負債	8,443	8,919
株式給付引当金	33,710	42,515
固定負債合計	1,748,849	1,649,394
負債合計	5,024,888	4,719,711
純資産の部		
株主資本		
資本金	222,543	222,543
資本剰余金	338,135	340,111
利益剰余金	2,338,072	2,317,008
自己株式	△259,440	△258,906
株主資本合計	2,639,310	2,620,757
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,947	3,088
その他の包括利益累計額合計	2,947	3,088
非支配株主持分	—	4,788
純資産合計	2,642,258	2,628,633
負債純資産合計	7,667,146	7,348,345

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	3,039,246	4,462,112
売上原価	2,160,524	3,191,533
売上総利益	878,721	1,270,578
販売費及び一般管理費	899,178	984,377
営業利益又は営業損失(△)	△20,456	286,201
営業外収益		
受取利息	14	3
受取配当金	125	—
貸倒引当金戻入額	3,049	267
雑収入	846	935
営業外収益合計	4,035	1,206
営業外費用		
支払利息	1,107	2,952
雑損失	100	1,261
営業外費用合計	1,207	4,213
経常利益又は経常損失(△)	△17,628	283,194
特別利益		
固定資産売却益	—	136
特別利益合計	—	136
特別損失		
固定資産売却損	—	177
特別損失合計	—	177
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△17,628	283,152
法人税、住民税及び事業税	11,779	4,102
法人税等調整額	12,441	85,393
法人税等合計	24,220	89,495
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△41,849	193,656
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	1,336
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△41,849	192,320

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△41,849	193,656
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	157	141
その他の包括利益合計	157	141
四半期包括利益	△41,691	193,798
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△41,691	192,461
非支配株主に係る四半期包括利益	—	1,336

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、「エクスペリエンス・マーケティング事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

(株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更)

当社は、2024年1月25日開催の取締役会において、株式の分割および定款の一部変更を行うことについて決議しました。

1. 株式分割の目的

投資単位当たりの金額を引き下げることにより、株式の流動性の向上及び投資家層の拡大を図ることを目的とするものであります。

2. 株式分割の概要

(1) 分割の方法

2024年3月31日を基準日として、同日最終の株主名簿に記載又は記録された株主の所有普通株式1株につき2株の割合をもって分割いたしました。

(2) 分割により増加する株式数

①株式分割前の発行済株式総数	8,061,260株
②今回の分割により増加する株式数	8,061,260株
③株式分割後の発行済株式総数	16,122,520株
④株式分割後の発行可能株式総数	40,000,000株

3. 日程

①基準日公告日	2024年3月15日
②基準日	2024年3月31日
③効力発生日	2024年4月1日

4. 1株当たり情報に及ぼす影響

1株当たり情報に及ぼす影響については、当該箇所に記載しております。

5. 定款の一部変更

(1) 変更の理由

今回の株式分割に伴い、会社法第184条第2項の規定に基づく取締役会決議により、2024年4月1日をもって、当社定款第6条に定める発行可能株式総数を変更いたしました。

(2) 変更の内容

変更内容は以下のとおりであります。(下線は変更箇所を示します。)

変更前	変更後
(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>20,000,000株</u> とする。	(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>40,000,000株</u> とする。

(3) 定款変更の日程

効力発生日 2024年4月1日

6. 譲渡制限付株式報酬制度における付与株式総数（年間）の調整

今回の株式分割に伴い、対象取締役に対し譲渡制限付株式として新たに発行又は処分する普通株式の総数（年間）を、2024年4月1日から次のとおり調整いたします。

新たに発行又は処分する普通株式の総数（年間）	
調整前	調整後
120,000株以内	240,000株以内

（参考）譲渡制限付株式報酬制度の内容については以下の開示文書を参照してください。
2022年5月26日開示「譲渡制限付株式報酬制度の導入に関するお知らせ」

7. 資本金の額の変更

今回の株式分割に際して、資本金の額の変更はありません。

（追加情報）

（従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引）

当社は、従業員の帰属意識の醸成や、株価上昇に対する動機づけ等の観点からインセンティブプランの一環として従業員向け報酬制度の株式給付信託（J-ESOP）を導入しております。

（1）取引の概要

本制度は、予め当社が定めた株式給付規程に基づき、一定の要件を満たした当社の従業員に対し当社株式を給付する仕組みです。当社は、従業員に対し勤続年数および資格等級に応じて一定の時期にポイントを付与し、株式給付規程に定められた条件により受給権を取得したときに当該付与ポイントに相当する当社株式を給付します。従業員に対し給付する株式については、予め信託設定した金銭により将来分も含め取得し、信託財産として分別管理するものとします。本制度の導入により、従業員の株価及び業績向上への関心が高まり、これまで以上に意欲的に業務に取り組むことに寄与することが期待されます。

（2）信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を信託における帳簿価額（付随費用の金額を除く。）により純資産の部に自己株式として計上しております。前連結会計年度末における、当該自己株式の帳簿価額及び株式数は162,437千円及び425,800株であります。当第1四半期連結会計期間末における、当該自己株式の帳簿価額及び株式数は161,903千円及び424,400株であります。

※2024年4月1日付で株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。そのため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、自己株式数を算定しております。

（譲渡制限付株式報酬）

当社は譲渡制限付株式報酬制度を導入しております。2024年4月17日付で譲渡制限付株式報酬としての新株式発行により53,000株（発行価額34,317千円）増加しております。これにより、資本金が17,158千円、資本準備金が17,158千円増加しております。

3. その他

生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当社グループは、企業や団体の広告活動・販促活動に伴う、情報伝達を目的とした各種イベント及びマーケティングツールの企画・制作・運営を主たる業務として行っており、生産実績を定義することが困難であるため、生産実績の記載はしていません。

② 受注状況

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

前第1四半期連結累計期間の受注状況は次のとおりであります。

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)			
	受注高(千円)	前年同四半期比 (%)	受注残高(千円)	前年同四半期比 (%)
エクスペリエンス・ マーケティング事業	4,516,538	136.2	5,281,107	129.9
合計	4,516,538	136.2	5,281,107	129.9

当第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

当第1四半期連結累計期間の受注状況は次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)			
	受注高(千円)	前年同四半期比 (%)	受注残高(千円)	前年同四半期比 (%)
エクスペリエンス・ マーケティング事業	4,537,853	100.5	5,903,541	111.8
合計	4,537,853	100.5	5,903,541	111.8

③ 販売実績

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

前第1四半期連結累計期間の販売実績は次のとおりであります。

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	前年同四半期比 (%)
エクスペリエンス・ マーケティング事業(千円)	3,039,246	105.4
合計(千円)	3,039,246	105.4

当第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

当第1四半期連結累計期間の販売実績は次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	前年同四半期比 (%)
エクスペリエンス・ マーケティング事業(千円)	4,462,112	146.8
合計(千円)	4,462,112	146.8